### §. VI.

**Q**ualitates Principiorum Chymicorum investigaturi, non equidem ignoramus, easdem multis Adversariorum, maxime vero Interpretum arietibus, ast fractis sane

sane cornibus pulsari: Censem <sup>bi</sup>  
 nihil præter Elementa, varie inter se  
 permixta in mixtis revera inesse, qva-  
 re & omnes corporum mixtorum contempe-  
 rationes & operationes Elementis, eorum-  
 que qualitatibus attribuunt, utque qvod  
 volunt, obtineant, & bac Chymicorum  
*Principia* è foro Physico radicitus extir-  
 pent, nescio, qvit non petunt principia,  
 qvit non implicant contradictiones, qvit  
 denique non obvuntur confusionibus;  
 proprioqve ferro jugulum stringunt  
 Placet unum alterumve notasse, ut cui-  
 vis constent illorum *deliria*. Primum i-  
 gitur est, qvod proferunt aduersæ par-  
 tis Patroni: Aër, inquiunt, ignis, aqua &  
 terra, licet in se & sua natura non sunt sa-  
 pida, odorata colorata aut inflammabilia;  
 possunt tamen mixta hujusmodi qualitates  
 recipere. Conantur hoc probare exem-  
 ple *Anime*, ut enim illa, dicunt, quam-  
 vis ipsa quantitatis omnisque corporeæ mo-  
 lis expers, quantitatis tamen, ipsiusque cor-  
 poris efficiens causa merito salutatur; ita  
 nec ab humili ratione Elementa, ipsa licet

harum qualitatum expertia, Odores tamen,  
 Colores, Sapores & Inflammabilitates reci-  
 pere omnino posse. At, qvis illos heic,  
 vel lippientibus oculis toto cœlo devia-  
 re non videt? Unum incertum falsumq;  
 per aliud & j;, imo magis incertum, & in  
 rerum natura falsissimum illustrare & pro-  
 bare non verentur: Corporis & Quan-  
 titatis Efficientem Animam esse præten-  
 dunt; qvasi vero anima ex eo, quod neq;  
 corporeum, neq; quantum ante erat, jam cor-  
 poreum qvid & quantum facere posset? ne-  
 qvaquam: id ipsum, quod & corporeum  
 & quantum prius revera fuit, certo modo sal-  
 tem determinare, animæ officium est. Nec  
 valet hic argumentatio à simili, cum simia-  
 le non probet rem, verum antea probatam  
 tantummodo declaret, illustrioremq; reddat;  
 incumbit igitur illis præprimis proba-  
 re suum assertum, Elementa videl. hujus-  
 modi Odores, Colores, Sapores in mixtis effice-  
 re posse. Argumentamur nos ex adverso:  
 Quod nec ipsa habent Elementa, mixtis da-  
 re non possunt; At has qualitates, nec ipsa

habent Elementa; E. has qualitates mixtis dare non possunt. Major fundatur in hac regula Scaligeri: *Nihil est in re quipiam quod vel actu, vel potestate non fuit in suis principiis.* Minoris certitudinem lux veritatis experientia probat, confirmatio. Nec sibi quis persuadeat, Elementa id virtualiter praestare posse, novimus quippe rerum virtutes non esse maiores ipsarum rerum essentia; ab Elementorum formis igitur cum fluant qualitates eorum, non possunt ultra vires, ab illis datas, operari; non enim temere licet ad virtutes recurrere, rationibus vincere debent hujusmodi virtutem inesse Elementis, non absque ratione gratis asserere. Nec existimandum has qualitates in mixtis oriri ab Elementorum contemplatione; mixtio enim accidens est, quod ex se non potest aliquid producere, nisi id in principiis miscibilibus actu insit, adeoque novas vires non procreat, sed vires priores saltem unit conjungitque. Ipsi quoque Adversarii, ingratiti licet, convicti tamen fateri necessarium